



WIELKOPOLSKI DZIENNIK LUDOWY

PIERWSZE PISMO CODZIENNE CHŁOPÓW

CENA NUMERU 5 ZŁ.

ROK I, Nr 119
CZWARTEK
11 listopada 1948 roku
Wsch. sl. 6.49, zach. 15.52.

Hiszpańska partia komunistyczna demaskuje spisek Franco z imperialistami amerykańskimi

Biurowo Polityczne hiszpańskiej partii komunistycznej ogłosiło komunikat, w którym stwierdza, że między frankistowską Hiszpanią a naczejnym dowództwem Stanów Zjednoczonych zawarty został układ wojskowy.

W komunikacie nadanym przez radio republikańskie „Pirenaica” mówi się o tym, że Hiszpanię odwie dzili niedawno oficjalni przedsta wiciele Ameryki (cywilni i wojsko wi), którzy spotkali się z Franco i przedstawicielami jego sztabu. W tym samym czasie Stany Zjedn. odwiedziły delegacje Hiszpanii frankistowskiej. Układ między Hiszpanią Franco a naczejnym do wództwem Stanów Zjedn. już ist nieje. Przyznał się do tego Franco w przemówieniu wygłoszonym w Se wili 12 października 1948 roku. U waża się jednak, że jeszcze nie nad szedł czas do jawnego udziału fa szystowskiego hiszpańskiego reżi mu, w tak zwanej Unii Zachodniej, gdyż włączenie Hiszpanii do tego bloku odkryłoby całkowicie jego reakcyjny charakter.

Komunikat podkreśla koniecz ność wzmocnienia walki przeciwko

Francu i jego imperialistycznym protektorom. Należy także walczyć przeciwko prawicowym socjaldemo kratom Indalecio Prieto, Gomeza, Trifona i podobnym agentom im perializmu i hiszpańskiej reakcji.

Biurowo Polityczne hiszpańskiej

Partii Komunistycznej wzywa wszystkich komunistów hiszpań skich do wytrwania i zachowania dotychczasowego bojowego ducha w walce z Franco. Koniecznym jest utworzenie szerokiej bazy dla u sprawnienia, wzmocnienia akcji przeciwko Franco i wojennym pla nom hiszpańskich faszystów i przy śpieszenie upadku reakcyjnego rzą du.

Przed reorganizacją rządu USA Zmiana gabinetu nastąpi 20 stycznia 1949 r.

Prezydent Truman udał się na 2-tygodniowy pobyt do Keywest (Floryda), aby wypocząć po trudach kampanii wyborczej. Jak sądzą jednak, pobyt prezydenta Trumana na Florydzie nie będzie poświęcony wyłącz nie wypoczynkowi, o czym świadczy fakt, że towarzyszy mu pełny sztab jego najbliższych doradców.

Powszechnie oczekuje się, że w czasie pobytu na Florydzie prezy dent Truman poweźmie m. in. decy zję w sprawie zapowiadanej już od

pewnego czasu reorganizacji rządu USA.

Data reorganizacji rządu amerykańskiego nie jest oczywiście jeszcze dokładnie znana. Przypuszcza się, że nastąpi ona w dniu 20 stycz nia 1949 r., tj. w dniu rozpoczęcia nowej kadencji prezydenta Truma na. Nie wyklucza się jednak możli wości zmiany zwłaszcza na niektó rych stanowiskach ministerialnych przed tym terminem.

Na miejsce Marshalla wymienia się sędziego Sądu Najwyższego USA — Freda Vinsona, którego prezydent Truman zamierzał, bezpośrednio przed wyborami, wysłać do Moskwy dla nawiązania rokowań z rządem ZSRR, obecnego ambasadora USA w Londynie — Lewisa Douglasa oraz podsekretarzy stanu Achesona, Clay tona i Summerwellesa, mimo że ten ostatni jest republikaninem.

Komisja Powiernicza przyjęła projekt rez. Lucji polskiej

Komisja Powiernicza ONZ przy jęła w poniedziałek wieczorem 26 głosami przeciwko 10 przy 10 po wstrzymujących się, projekt rezolu cji polskiej, podkreślającej konie czność jak najszybszego uzyska nia niepodległości przez terytoria zależne, oraz zalecającej państwu kolonialnym dokonywanie wszelkich starań w celu przyspieszenia rozwo ju obszarów niesamodzielnych.

Pomimo represji rządu strajk we Francji trwa nadal

Związek zawodowy górników francuskich ogłosił komunikat, w którym stwierdza, że pomimo akcji represyjnej ze strony rządu strajk trwa z niezmniejszoną siłą.

Liczba górników aresztowanych od początku strajku wynosi prze szło 1500 osób. Od kilku dni aresz towanych przenosi się do Loan (de partament Aisne), żeby uniemożli wić im kontakt z rodzinami.



Zofia Wiechno i jej matka ze wsi Wiciowice, gm. Baków — to prawdzi we artystki, jeśli chodzi o sporządzanie wycinanek łowickich. Widzimy je właśnie przy pracy. Foto WAF

Czyn przedkongresowy wiejskiego hufca »Służby Polsce«

8 bm. młodzież wiejskiego hufca „SP” z ZMP gminy Borowe, powiat Grójec, zorganizowała zebranie poświęcone włączeniu się do akcji czy nu przedkongresowego.

Przyjęta została jednogłośnie następująca rezolucja:

„My, młodzież wiejskiego hufca „Służba Polsce” gminy Borowe i młodzież koła ZMP, zebrani dnia 8 listo pada 1948 r. stwierdzamy, że zjednoczenie klasy robotniczej w jedną partię przyczyni się do wzmocnienia jej sił i sił całego narodu, oraz za cieśni sojusz chłopsko - robotniczy i stworzy warunki dla szybszego roz woju wsi. Zjednoczenie przyspieszy likwidację wyzysku na wsi i pomo że nam zlikwidować wyzyskiwaczy i spekulantów wiejskich, pomoże osiągnąć dobrobyt biednym i średnim chłopom. Dlatego postanawiamy włą czyć się do czynu przedkongresowe go i uczyć wraz ze wszystkimi ludź mi pracy w naszym kraju dzień zjed noczenia. Zobowiązujemy się do dnia 8 grudnia, tj. do dnia kongresu zjed noczeniowego partii robotniczych:

- 1) W ramach trzydniowych prac dorywczych zamiast zaplanowa nych 300 metrów, wykonać 1.000 metrów szosy.
- 2) Zwiększyć wydajność pracy,

wykonując przy robotach ziem nych normę 8 metrów sześciennych na junaka, zamiast dotych czasowej normy 5 metrów sześciennych.

3) Rozpocząć indywidualnie i ze spolowe współzawodnictwo w pra cy i nauce“.

Hufiec wiejski gminy Borowe, jest pierwszym hufcem „SP”, któ ry włączył się do czynu przedkon gresowego. Nie ulega wątpliwości, że tę piękną inicjatywę podejmą wszyst kie hufce „SP” — na wsi i w mie ście, na terenie całego kraju.

Strajk generalny w Bizonii rozpocznie się 12 bm.

Związki zawodowe w Bizonii po stanowiły proklamować strajk gene ralny na znak protestu przeciw ko polityce gospodarczej władz nie mieckich i okupacyjnych, obniżają cej stopę życiową pracujących i pod wyższającej zyski kapitalistów i spe kulantów.

Zapowiedziany strajk generalny w Bizonii rozpocznie się w piątek 12 listopada i trwać będzie 24 go dziny. W strajku weźmie udział o koło 5 milionów robotników. Nie będą w nim brali udziału jedynie Niemcy pracujący w biurach zarzą du wojskowego mocarstw okupacyj nych.

Otwarcie nowego mostu

9 bm. nastąpiło w Nietkowicach, pow. Zielona Góra, uroczyste otwar cie mostu kolejowego na Odrze, będącego częścią składową wielkiej magistrali węglowej Śląsk — Szcze cin.

EWOLUCJA POLSKIEGO ROLNICTWA

Zaspokojenie krajowych potrzeb aprowizacyjnych winno wzmóć nasze wysiłki nad zwiększeniem eksportu rolnego. Przed Polską otwierają się pomyślne horoskopy właśnie dlatego, że ma ona warunki do wszechstronnego eksportu, t. j. zarówno wyrobów prze mysłowych jak i produktów rolniczych. Nasze przetwory hodo wlane, jak również w znacznej mierze i zboża — wobec ciągłych trudności aprowizacyjnych niemal wszystkich krajów Europy jesz cze przez szereg lat będą znajdowały łatwy i korzystny zbył za gra nicą. Racjonalne wykorzystanie tych możliwości należyte ożywie nie wymiany handlowej i uplasowanie się naszego eksportu rolnego na rynkach zagranicznych — leży w interesie całego państwa, a rol ników w szczególności.

Niewątpliwie zwiększanie produkcji w rolnictwie, w miarę odda lania się od warunków jakie istniały bezpośrednio po wojnie staje się stosunkowo łatwiejsze. Stopniowo zwiększa się ilość sił pociągo wych zarówno żywych jak i mechanicznych, przy zwiększonym po głowie bydła i zwiększonych możliwościach produkcji nawozów na turalnych, nasz przemysł chemiczny daje rolnictwu do dyspozycji coraz to większy kontyngent nawozów sztucznych, fabryki maszyn i narzędzi rolniczych są w stanie zaspokoić najniezbędniejsze w tym względzie potrzeby i wymagania rolnictwa, a na odcinku zaopatrze nia rolnictwa w możliwie dobre nasiona kwalifikowane, prace aczkolwiek powoli, postępują naprzód.

Zapewnienie rolnictwu pełnych warunków rozwojowych nie jest sprawą łatwą do zrealizowania. Najlepszą ilustracją tych trudności może być zaopatrzenie rolnictwa w traktory, jako jeden ze środków mechanizacji rolnictwa w jego przedstawieniu z gospodarki chałupni czej na planowany odłóg produkcji rolniczej w całokształcie państwo wego planu gospodarczego.

Jeżeli uwzględnimy ten moment, że przed ostatnią wojną gospodar stwa chłopskie nie dysponowały ani jednym traktorem, możemy stwierdzić, że rolnictwo polskie znajduje się na drodze do tego, żeby stać się czynnikiem produkcji rolniczej na miarę europejską, który zaj muje poważne miejsce przy omawianiu sytuacji gospodarczej Europy.

Gospodarstwo chłopskie przestało być warsztatem pracy, zaspoka jającym potrzeby wegetatywne jego właściciela wraz z rodziną, a sta ło się dzięki planowi gospodarczemu, elementem polityki gospodarczej państwa na skalę międzynarodową.

C. B.

